dicit Hieronimus in epistola ad Damasum pa
pam De scripturis disputante. non deceat
articulis argumenta conquirere. nec et flu
mine tulliane eloquentie ducendus riuu
lus. nec aures quintiliani roscolis et sco
lari declamatione mulcende. sed pedestris
et quotidiane similitudinibus et nulla lucu
bratione redolens oratio necessaria est que
rem explicat. sensum edisserat. obscura ma
nifestat. Nec ille. Secundo istam moram de
clarat. quia christus dedit preceptum quod in diu
rate illa manerent donec uirtutem celestem
reciperent. ut dicit Luce ultimo. Et quod ha
betur quod uolens gratiam spiritus sancti accipere
debet quietari a tumultu uiciorum et secula
rium seu ciuiliu negotiorum. Secundo et hoc
habet quod nullus debet precipitare ad pre
dicationem faciendam nisi prius sederit ad
diuinam ueritatem et doctrinam percipiendam. Con
tra nostros predicatorum qui quandoque in
deliberati predicant. Tertio in ista statione
dedit eis promissum de missione spiritus san
cti dicens Actuum primo. Accipietis uirtutem
spiritus sancti in uos. Quarto in ista statione
dedit eis benedictionem. ut dicit Luce xx
iiij. Benedicens eis ferebat in celum. Ex
his omnibus colligitur modus spiritualis
ascensionis post christum de statu culpe ad
statum gratie. Ad quod requiritur primo
inreparatio duri cordis ut conteras ad do
lorem et ad penitentiam. Ps. Inreperunt
me renes mei Sic enim deus increpat su
perbos ut humilientur. Secundo requi
rit comestio panis doloris. Ps. Lincem
tanquam panem manducabam. Tertio requi
ritur associatio uirtutum. Penitens enim de
bet congregare uirtutes dispersas. Quar
to debet stabiliri in bono. Abacuc. iij. Re
quiescam in die tribulationis. et ascendam
ad populum. Post que omnia meretur ho
mo benedictionem a domino. et misericor
diam a deo saluari suo. Iuxta illud Ps.
Quis ascendet in montes domini. aut quis
stabit in loco sancto eius.

Dixi tertio quod in uerbis promissis
describit misterium dominice ascensionis quantum ad locum
sublimitatem. quia assumptus est in celum. et se
det a dextris dei. De qua sublimitate dicitur
in ps. A summo celo egressio eius. et oc
cursus eius usque ad summum eius. **E 3**

ascensionis figura habet. Paralippo. xx.
 it. vbi dicit. Consurgens diluculo Ezechi
as rex ordinavit omnes principes ciuita
tis et ascendit in domum domini. Sic xps
 resurgens diluculo. vt dicitur in psalmo.
 adunatis et congregatis discipulis q̄ sunt
 principes ciuitatis sancte videlicet ecclesie
 militantis et triumphantis. Ps. Princi
 pes populorū cōgregati sunt cū deo abra
 ham. coram eis ascendit in domū domini
 id est. in celum supremū et excellentissimū
 qui est locus spūalis domini dei p̄is sui i
 quo sedit ipse ad dexterā eius. Circa quod
 plura sunt videnda de modo ascensionis
 xpi. Primo igitur videndū est qualiter. scđo
 quando. tertio. vnde. quarto et vltimo ad
 quem locū. Quantū ergo ad primū quali
 ter xps ascendit est sciendū q̄ xps ascendit
 in corpore lucidissimo et clarissimo. Psalmi
sta. Amicus lumine sicut vestimēto. Licet
 autē christus post resurrectionem habuerit
 corpus gloriosum et clarū. illa tamen clari
 tas non fuit oculis apostolorū ita manife
 sta ante ascensionem. ymo fuit corū oculis
 conpata vt eius corpus possent videre. s̄
 in ascensione tūc illa claritas fuit eis ostē
 sa. Secūdo ascendit benedicendo aposto
 los et benedicendo deus p̄m. id est. lau
 dando et gratias agendo deo p̄i. Tertio
 eleuatis manibus ferebatur. Et q̄rto ocu
 lis versis ad orientem. Psalmista. Ascen
 dit sup̄ celos celoz ad orientē. Ex quo pri
 mo instrumur vt q̄nto quis ad maiorem
 honorē sublimat t̄to magis debet leuare
 manus suas orando et gratias agendo ad
 deum. Psalmista. Leuavi oculos meos
 in montes vnde veniat auxilium mihi. zc.
 Secūdo elicitur ex hoc q̄ ecclesie debent
 construi ad orientem. vt sacerdos diuina
 celebrans vultum habeat ad orientem. sic
 xpus respiciebat ad orientem. Sed nota
 q̄ ecclesia non debet edificari versus quē
 cumq̄ ortum solis. sed solum versus ortū
 solis equinocialis. videlicet qualis fit cir
 ca festum sancti Lamperti et sancti Gre
 gorij. Non autem versus solsticium estiva
 le siue hyemale. Quis ratio est. quia eccle
 sia que militat in terris temperare se debz
 equanimiter in prosperis et aduersis. Ita
 notat Archidiaconus. de consecrat. dist. j.
Aemo. Similiter et infans bapti
 zandus debet teneri verso vultu ad orien

tem dum mergitur in fontem. vt sic vultū
 habeat sicut ille in cuius nomine baptizat
Q Sed diceres vtrum Abritus
 solitarius eleuatus est in celum. vel cum
 qua militia. Ad quod dicendū q̄ habuit
 quadruplicem militiā. Primo angelorum
 sanctorū. qui secum ascenderant de infer
 no patrum. qui ibi ministrabant post rādo
 animas eorum in sinum Abrahe. vt patet
Luce. xvi. de Lazaro. sicut nunc ministrant
 nobis in mundo. Secundo cum militia
 sanctarum animarū quas de inferno ex
 traxerat. cum nulla adhuc ascendere potu
 it propter clausuram ianue. Tertio cum
 militia sanctarum animarū de mundo cū
 in istis quadraginta diebus post resurre
 ctionem credendum sit multos istos ho
 mines esse mortuos. et de parulis fide
 lium non est dubitandū qui omnes chri
 stum associabant in celum. Ex quo nō ha
 bebant necessario descendere ad infernū
 damnatorū. nec purgatorium. nec ad lim
 bum destructurum. Quarto cū militia san
 ctorum resuscitatorū qui in corporibz eorū
 quasi noua militia fm quosdāz cum
 christo ascenderunt. licet quidam dicat q̄
 isti patres resuscitati per christum tempo
 re resurrectionis sue iterum dormierunt.
 fm Augustinū ad Euodium in epistola.
 quod etiam cōmuniter tenetur per beatū
 Thomā tertia parte. q. liij. articulo tertio
 fuisse in paradiso terrestris vsq̄ ad horam
 ascensionis xpi. Sed verius est vt dicatur
 semper christo adl. esse et cum associasse
 quocumq̄ conuerteretur. Qualis autem
 et quanta fuit exultatio et iubilatio istius
 sanctissime milicie. quis sufficit dicere. Nā
 licet angeli perpetuum gaudium habeat
 de visione diuinitatis christi. Sicut dicit
Petrus. j. Pet. i. In quem angeli deside
 rant prospicere. tunc tamen et visione glo
 riose hūanitati christi sic mirabiliter glo
 rificate speciale et accidentale gaudium as
 sumpserunt. Et quia hoc videtur quibus
 dam sciolis ridiculū q̄ angelis noua leti
 cia accidat. ideo audiant glosam sup̄ ver
 bo Petri predicto. vbi sic dicit glosa ordi
 naria. Tanta est eius hominis qui passus
 est pro nobis posterior gloria. vt etia ange
 lice in celo virtutes cum sunt eterna felici
 tate. predicte. non solū immortalis dicitur

Vide h̄ de mō respiciēd̄

In ascensione domini

magnificentia sed etiam assume eius humanitatis claritate semp aspiceret gaudeant. **Decglosa.** Et quoniam rogo non fuit speciale gaudium angelis videntibus christum introducere in celum tanta multitudinibus animarum sanctarum quibus replendus erat casus demonum. **Ephef. i.** proposuit in christo sed deus pater restaurare omnia que in celis sunt. Quanta etiam leticia fuit sanctorum patrum propter inferni ereptionem et angelorum associationem et celestis regni adeptionem. Sed hic occurrit dubium a quo aut per quem christus fuit assumptus in celum. eo quod hic in themate dicitur assumptus est. Et Actuum primo dicitur. Eleuatus est. Non autem dicitur ascendit propria virtute. Ad quod dicendum quod christus primo et principaliter ascendit virtute sue deitatis qua etiam et resurrexit. Unde sicut ex deitate sua potuit resurgere ita et humanitatem supra celos eleuare. **Psalmista.** Exaltare domine in virtute tua. Sed secundo etiam ascendit virtute anime glorificatione et eius redundancia glorificabat corpus. ut dicit **Augustinus** ad **Dioscorum**. Tanta enim est obedientia corporis ad animam in glorificatione quod ubi voluit spiritus ibi prius erit corpus. **fm bñm Augustini** libro. **xxij.** de ciuitate dei. Et ideo ex virtute anime volentis ut corpus suum immortale et incorruptibile esset in loco celesti. corpus christi ascendit in celum. et non solum virtute diuina. verumtamen ex quo virtus diuina principaliter mouebat christum ad ascendendum. ideo dicit assumptus vel eleuatus scilicet virtute diuinitatis sue. que hoc principaliter operabatur. **¶ E** Sed adhuc dices. Quare christus ascendit in celum. Respondeo quod ad hoc duplex est ratio. scilicet tam ex parte ipsius christi quam etiam ex parte nostri. quare voluit ascendere. et ex parte christi quo ad ea que fecit propter nostram salutem. Nam per hoc primus nobis viam preparauit **Johannis. xiiij.** Vado parare vobis locum. ut scilicet ubi ego sum illic et vos sitis. Secundo ascendit ad interpellandum pro nobis. licet enim iustis sint omnia facta presentibus tamen facilio ra. ut dicit **Tullius** ad **Brutum** amicis suis. Et vulgo dicitur. facies hominis. facies leonis. Representatio igitur humane nature quam christus assumpsit et in celum introduxit

non est nisi quedam partialis interpellatio pro nobis. Ideo **Johannes** appellat eum aduocatum nostrum. **J. Johannis. ij.** Tertio ut spiritus sanctum nobis mitteret sicut ipse dixit. Nisi ego abiero. paradus non veniet. Si autem abiero mittam vobis eum. **Johannis. xvi.** Quarto ut reciperet regnum nobis et ius possidendi. Unde christi ascensio est causa nostre ascensionis inchoatiue. non pro modum meriti aut per remotionem prohibentis ut est passio. sed est causa exemplaris. quia christus cum sit caput nostrum. ascendit in celum et oportet nos coniungi. eo quod non potest esse caput sine membris. sed ubi est gloria capitis illuc tendat mens et corpus. **Inquit Gregorius** in sermone festiuitatis hodiernae. Ex parte vero nostra est quadruplex ratio. Prima propter fidei augmentum. **Joh. xx.** Beati qui non viderunt et crediderunt. Secunda propter spei nostre subleuationem **Joh. xiiij.** Si abiero et preparaue ro vobis locum. iteque veniat et accipiam vos ad me ipsum. Tertia ad erigendum caritatis affectum in celestia **Psalm. vi.** Ubi est thesaurus tuus ibi est cor tuum. **Psalm. lxxij.** Que sursum sunt sapite. non que super terram. Quarto ut auget reuerentiam ad ipsum deum non estimamus eum hominem tantum. sed sicut deum verum. Unde magister reueretur rex in aula et corona propria quam in domo communi et mitra despecta. **ij. Cor. y.** Si cognouimus formam carnis christi scilicet prius. sed iam nunc non nouimus. **¶ F** Deinde restat videre de tempore quando fuit eleuatus et assumptus. Et ibi dicendum est de quatuor. primo de anno. secundo de mense. tertio de die. quarto de hora. Annus fuit **fm Aug.** i. li. de mirabilibus sacre scripture. decimus etatis circulus. h. e. i. fetto millenario annorum ab initio mundi. Sic enim. vi. die opa sua compleuit. et vi. die post hoc de paradiso electus est. Sic christus. vi. millenario compleuit opus redemptionis et homines reduxit ad paradisi exultationem. Unde a creatione mundi usque ad dominicam ascensionem fuerunt quinquaginta milia ducendi et xxxiij. anni sine medio **fm** commune computatores. Bede. licet **fm** aliis aliter. de quo non est vis. Ascendit autem christus in mense maii. Nam passus vicem magna die mensis marcij et surrexit. xxxvij. eiusdem mensis. **fm Aug.** de ciui. Unde quod ab illo fluxerit. xl. dies ad ascensionem. Et sic ascensio fuit contra die mensis maii. Et fuit istud tempus congruum primo. quod in isto mense agri adimplent. rore et vaporibus terram.

*Christus passus est in mense
prima die mensis marcij et surrexit
xxxvij. eiusdem mensis*